1. ООО «АВК-Т»

630024, г. Новосибирск, ул. Чукотская, д. 2а

2. ФГУП «Почта России»

131000, Москва, Варшавское шоссе,

д. 37

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-803/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

07 июня 2013 года                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «АВК-Т» (далее — Заявитель) на действия заказчика— ФГУП «Почта России» (далее – Заказчик) при проведении  открытого запроса предложений в электронной форме на оказание услуг по уборке помещений УФПС Саратовской области — филиала ФГУП «Почта России» (реестровый номер извещения № 31300297847) (далее — Закупка).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отказе Заявителю в допуске к участию в Закупке.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» утверждено приказом от 30.03.2012 г. № 73-п, с учетом изменений, внесенных приказом от 28.12.2012 № 423-п (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 07.05.2013 размещено извещение о проведении Закупки, также оно размещено на сайте ФГУП «Почта России» www.russianpost.ru/ (далее — Сайт Заказчика). Окончание срока подачи заявок 16.05.2013. Подведение итогов 17.05.2013. Начальная (максимальная) цена договора: 2 540 000,00 рублей.

В соответствии с протоколом рассмотрения, оценки и сопоставления заявок на участие в Закупке от 17.05.2013, Заявителю отказано в допуске к участию в Закупке по следующей причине: предложение не соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 18 извещения о проведении Закупки — документы предоставляются непосредственно Заказчику на бумажном носителе до даты окончания регистрации претендентов к участию в Закупке (не представлен пакет документов).

Согласно пункту 4.10.3 Положения о закупке, при рассмотрении заявок на участие в закупке претендент не допускается закупочной комиссией к участию в ней в случае, в том числе, несоответствия содержания, формы, оформления и состава заявки на участие в закупочной процедуре требованиям закупочной документации

Согласно пункту 12.16 Положения о закупке, комиссия по проведению запроса предложений не рассматривает и отклоняет предложения, если они не соответствуют форме и требованиям, установленным в извещении или предложенная в предложении цена товаров, работ, услуг превышает максимальную цену, указанную в извещении. Отклонение предложений по другим основаниям не допускается.

В соответствии с пунктом 17 извещения о проведении Закупки, основанием недопуска претендентов к участию в Закупке является несоответствие содержания, формы, оформления и состава документов требованиям  извещения о проведении Закупки, в том числе непредставления либо частичного представления документов, предусмотренных извещением о проведении Закупки.

В соответствии с частью 4 статьи 3 Закона о закупках Правительство Российской Федерации вправе установить перечень товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме.

Во исполнение Закона о закупках постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июня 2012 г. № 616 «Об утверждении перечня товаров, работ и услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме» (далее — Постановление Правительства № 616) утвержден перечень товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме.

Согласно данного перечня товаров, работ и услуг закупка услуги по уборке зданий (код по ОКДП 7493000) должна проводиться в электронной форме.

В соответствии с пунктом 16 извещения о проведении Закупки, заявка претендента должна содержать следующие сведения и документы:

1. опись документов, заверенную печатью и подписью претендента, подготовленную в соответствии с  Приложением № 1 к извещению о проведении Закупки;

2. заполненную анкету, заверенную печатью и подписью претендента, подготовленную в соответствии с  Приложением № 2 к извещению о проведении Закупки;

3. выписку из единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки (для юридических лиц), выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выписки (для индивидуальных предпринимателей), копии документов, удостоверяющих личность (для иных физических лиц), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранных лиц), полученные не ранее, чем за шесть месяцев до дня размещения на сайте извещения;

4. копии документов, подтверждающих соответствие претендента требованиям действующего законодательства РФ к лицам, осуществляющим поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом закупки;

5. документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени претендента - юридического лица (копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени претендента без доверенности (далее для целей настоящей главы - руководитель). В случае если от имени претендента действует иное лицо, заявка на участие в запросе предложений должна содержать также доверенность на осуществление действий от имени претендента, заверенную печатью претендента и подписанную руководителем претендента (для юридических лиц) или уполномоченным этим руководителем лицом, либо нотариально заверенную копию такой доверенности. В случае если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем претендента, заявка на участие в запросе предложений должна содержать также документ, подтверждающий полномочия такого лица.

При этом, в соответствии с пунктом 18 извещения о проведении Закупки,  документы, указанные в пункте 16 извещения о проведении Закупки, предоставляются непосредственно Заказчику на бумажном носителе до даты окончания регистрации претендентов к участию в Закупке. Документы, переданные другим сотрудникам, не считаются своевременно предоставленными.

Вместе с тем, указанная в Законе о закупках и Постановлении Правительства № 616 электронная форма подразумевает осуществление лицами, участвующими в закупке, в том числе, Заказчика всех действий при помощи электронных средств и, таким образом, исключает возможность использования бумажного документооборота.

Следовательно, все связанные с проведением закупки в электронной форме документы и сведения направляются участником закупки либо размещаются на электронной площадке в форме электронных документов.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что довод Заявителя о неправомерном отказе Заявителю в допуске к участию в Закупке в части предоставления документов Заказчику на участие в запросе предложений в электронной форме на бумажном носителе является обоснованным. В действиях Заказчика усматривается  нарушение части 4 статьи 3 Закона о закупках.

Вместе с тем, Заказчиком по итогам проведения Закупки заключен договор  от 20.05.2013 № ПР/1898/13.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.  Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение  части 4 статьи 3 Закона о закупках

3. Заказчику обязательное для исполнение предписание  об устранении выявленных нарушений не выдавать в связи с тем, что  Заказчиком по итогам проведения Закупки заключен договор (договор от 20.05.2013 № ПР/1898/13).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

5